
Skomelno
Kraj: Plzeňský Okres: Rokycany

Správní obvod: Rokycany GPS souřadnice: 49.847364N, 13.642152E

Nadmořská výška: 478 m n. m. První pís. zmínka: 1379 (645 let) Katastrální výměra: 288 ha

Počet obyvatel: 200 PSČ: 338 28

Adresa URL: www.obec-skomelno.cz

Historie obce Skomelno
První zmínka o obci je z roku 1379, ale obec vznikla pravděpodobně mnohem dříve. V roce 1379 sídlil ve
Skomelně Otík ze Skomelna. Po roce 1400 koupil Skomelno Ondřej Čapek. V dalších letech patřilo
Skomelno Harantovi z Polžic, Černínům z Chudenic a v roce 1623 bylo připojeno ke zbirožskému statku a
později ke statku radnickému. Katastr zahrnující louky, pole a pastviny měl výměru 289 ha. Počet obyvatel v
dalších létech kolísal.
V roce 1900 byl v obci založen hasičský sbor,do něhož vstoupilo 18 občanů. V roce 1901 pak byla zakoupena
první hasičská stříkačka (ruční), která však je i po stu letech stále funkční. V roce 1915 byla
založena obecní kronika, která je od té doby vedena stále.
V roce 1913 požádala obec o povolení výstavby jednotřídní školy. žádosti bylo vyhověno, ale samotná
výstavba začala až v roce 1930. Během jednoho roku byla škola uvedena do provozu.
V roce 1926 byl v obci odhalen památník obětem 1. světové války.
V roce 1946 byl v obci ustanoven místní národní výbor a v roce následujícím byla ukončena elektrifikace
obce a zakoupena nová motorová hasičská stříkačka. Místní škola byla pro nedostatek dětí
uzavřena v roce 1960.
Po roce 1971 vytýčil místní národní výbor volební program zahrnující výstavu nových společensky
prospěšných zařízení. V roce 1972 tak byla zrekonstruována požární nádrž a zahájena výstavba
víceúčelové budovy pro mateřskou školu, požární zbrojnici, prodejnu a kancelář MNV. V obci bylo
zřízeno 6 nových telefonních stanic. V roce 1973 byla zrekonstruována elektrická rozvodná sít, místní
rozhlas a veřejné osvětlení. V roce 1975 byla zahájena výstavba kanalizace. V roce 1977 byla zahájena
historická stavba vodovodní sítě samospádového vodovodu. Vodovod slouží bez nároků na energii i pro
obec Přívětice a je v provozu od roku 1980. V roce 1982 byla rozšířena Sokolovna.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7646/skomelno/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 17:57:08


